
 

REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA 

JORNAL OFICIAL 
Quinta-feira, 7 de maio de 2015 

 

   
Série 

 

Número 81 

 

Sumário 

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA MADEIRA 
Despacho n.º 208/2015 

Designa Fiona Louise Correia Pereira, Subgerente do Gabinete de Gestão da Loja do 
Cidadão na Madeira, para exercer as funções de Adjunta do Gabinete. 
 

SECRETARIA REGIONAL DA INCLUSÃO E ASSUNTOS SOCIAIS 
Despacho n.º 209/2015 

Designa os licenciados Rui Emanuel Pereira de Freitas, Augusta Ester Faria de 
Aguiar e Virgílio Paulo Vasconcelos Spínola em regime de substituição, nos cargos 
de presidente e vogais, respetivamente, do Conselho Diretivo do Instituto de 
Segurança Social da Madeira, IP-RAM. 
 

SECRETARIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO 
Aviso n.º 144/2015 

Determina a manutenção em funções no cargo de Chefe de Divisão de Apoio e 
Reabilitação, em regime de gestão corrente, da licenciada Maria do Carmo 
Magalhães Rodrigues Fernandes Ferreira, Técnica Superior do mapa de pessoal da 
Direção Regional de Educação, Secretaria Regional de Educação. 
 
Determina a manutenção em funções no cargo de Chefe de Divisão do Serviço 
Técnico de Atividades Ocupacionais, em regime de gestão corrente, da licenciada 
Ana Maria Sousa de Freitas, Técnica de Diagnóstico e Terapêutica do mapa de 
pessoal da Direção Regional de Educação, Secretaria Regional de Educação. 
 

DIREÇÃO REGIONAL DA ADMINISTRAÇÃO DA JUSTIÇA 
Declaração de Retificação n.º 18/2015 

Retifica o Sumário do Despacho Conjunto n.º 29/2015, de 29 de abril, das 
Secretarias Regionais do Plano e Finanças e da Educação e Recursos Humanos, 
publicado no Jornal Oficial, II série, n.º 76, de 29 de abril de 2015. 



2    
Número 81 

7 de maio de 2015 

 

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA MADEIRA 
 

Despacho n.º 208/2015 
 
Despacho n.º 05/XI-I/2015/P 
Ao abrigo do disposto no n.º 2 do art.º 9.º do Decreto 

Legislativo Regional n.º 24/89/M, de 7 de setembro, na sua 
atual redação, designo, Fiona Louise Correia Pereira, 
Subgerente do Gabinete de Gestão da Loja do Cidadão na 
Madeira, para exercer as funções de Adjunta no meu 
Gabinete.  

A designada vai investida no cargo pelo período da XI 
Legislatura da Assembleia Legislativa da Madeira, com o 
estatuto remuneratório aplicável ao pessoal dos gabinetes 
dos membros do Governo, com as especificidades definidas 
na Estrutura Orgânica desta Assembleia Legislativa. 

A presente despesa tem cabimento orçamental nas 
Rubricas: 01.01.03-A; 01.01.12-A; 01.01.11-E; 01.01.13: 
01.01.14-A e 01.01.14-B. 

Para efeitos do disposto no artigo 12.º do Decreto-Lei 
11/2012, de 20 de janeiro, a nota curricular da designada é 
publicada em anexo ao presente despacho, que produz 
efeitos a partir de 01 de maio de 2015. 

 
Assembleia Legislativa da Madeira, 30 de abril de 2015. 
 
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA 

MADEIRA, José Lino Tranquada Gomes 
 

Nota Curricular 
 
Dados biográficos: 
-  Nome: Fiona Louise Correia Pereira 
-  Data de nascimento: 13/01/1974 
 
1. Habilitações académicas: 

-  1996/97 - Pós Graduação em Estudos Europeus 
pelo Instituto Europeu da Faculdade de Direito 
da Universidade de Lisboa.  

-  1992/96 - Licenciatura em Relações Interna- 
cionais pela Universidade Autónoma de 
Lisboa.  

 
2.  Cursos de Formação profissional:  

-  1999 – Participação na Internet Commerce 
EXPO (ICE) – Hong Kong 

-  1998 – “Crédito e Cobranças” – Mope Infor- 
mação para Empresas – Lisboa. 

-  1996 – Curso de iniciação à informática -  
- Lisboa 

-  1990 – “Certificate of Proficiency In English” 
– University of Cambridge – International 
Examinations – Funchal 

 
3.  Frequência em acções de formação: 

-  Formação em Suporte Básico e Desfibrilhação 
Automática – SENILIFE. 

-  Microsoft Excel Avançado – DTIM. 
-  “O Novo Acordo Ortográfico” – ACIF. 
-  “SIADAP 3 - Integração da Avaliação e gestão 

de Pessoas” – DRAPL. 
-  “Igualdade de Oportunidades entre Géneros” –

–    DRT. 
-  “O Novo regime de Contratação Pública 

(CCP)” – DRAPL. 
-  “CAF” - o diagnóstico das organizações e a 

introdução de melhorias – DRAPL. 

-  “A Imagem Pessoal dos Funcionários Públicos e o 
Comportamento dos Clientes” – DRAPL. 

-  Microsoft Excel Iniciação – DTIM. 
-  “Da Gestão Estratégica à Gestão de Compe- 

tências” – DRAPL. 
-  “Relacionamento Interpessoal e Atendimento de 

Público” – DRAPL. 
-  “Liderança e Trabalho de Equipa” – DRAPL. 
 
4. Experiência profissional: 

-  Desde 2004, exerce as funções de Subgerente 
da Loja do Cidadão da Madeira, sendo 
responsável pela sua gestão e funciona- 
mento. 

-  De 1997 a 2004 – Admitida como subdiretora 
comercial – Madeira Management Companhia, 
Limitada. 

 
 

SECRETARIA REGIONAL DA INCLUSÃO E 
ASSUNTOS SOCIAIS 

 
Despacho n.º 209/2015 

 
Considerando que, através do Decreto do Representante 

da República para a Região Autónoma da Madeira  
n.º 4/2015, de 20 de abril, procedeu-se à nomeação dos 
Secretários Regionais do XII Governo Regional, nomea-
damente à minha nomeação como Secretária Regional da 
Inclusão e Assuntos Sociais; 

Considerando que até a aprovação da Orgânica deste 
departamento regional e reestruturação dos serviços que 
para ele transitaram, se torna necessário, urgente e inadiável 
desde logo, conferir uma nova dinâmica e orientação ao 
Instituto de Segurança Social da Madeira, IP-RAM, cujo 
conselho diretivo é composto por um presidente e por dois 
vogais, nos termos do artigo 5.º e do artigo 6.º da orgânica 
do Instituto de Segurança Social da Madeira, IP-RAM, 
aprovada pelo Decreto Legislativo Regional n.º 34/2012/M, 
de 16 de novembro;  

Considerando que a nomeação em substituição tem 
exatamente por finalidade assegurar de forma transitória a 
continuidade das funções dirigentes e, bem assim, a 
orientação a ser conferida ao referido serviço; 

Considerando que os licenciados Rui Emanuel Pereira 
de Freitas, Augusta Ester Faria de Aguiar e Virgílio Paulo 
Vasconcelos Spínola reúnem os requisitos legais exigidos 
para o provimento dos cargos. 

Assim, nos termos do disposto no artigo 6.º da orgânica 
do Instituto de Segurança Social da Madeira, IP-RAM, 
aprovada pelo Decreto Legislativo Regional n.º 34/2012/M, 
de 16 de novembro, nos n.ºs 1 e 3 do artigo 19.º da Lei  
n.º 3/2004, de 15 de janeiro,  conjugado com o artigo 27.º 
da Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, e alínea a) do n.º 1 do 
artigo 72.º do Decreto Legislativo Regional n.º 18/2014/M, 
de 31 de dezembro, aplicáveis por remissão do artigo 30.º 
do Decreto Legislativo Regional n.º 17/2007/M, de 12 de 
novembro, alterado pelos Decretos Legislativos Regionais 
n.ºs 24/2012/M, de 30 de agosto, e 2/2013/M, de 2 de 
janeiro, e do artigo 25.º da Lei n.º 3/2004, de 15 de janeiro, 
com a última redação dada pelo Decreto-Lei n.º 5/2012, de 
17 de janeiro, determino: 

 
1. Designar os licenciados Rui Emanuel Pereira de 

Freitas, Augusta Ester Faria de Aguiar e Virgílio 
Paulo Vasconcelos Spínola, em regime de 
substituição, nos cargos de presidente e vogais, 



7 de maio de 2015    
Número 81 

3 

 
respetivamente, do conselho diretivo do Instituto 
de Segurança Social da Madeira, IP-RAM, cujas 
notas curriculares constam em anexo ao presente 
despacho e que dele qual fazem parte integrante. 

 
2. O presente despacho produz efeitos a 1 de maio de 

2015. 
 
Secretaria Regional da Inclusão e Assuntos Sociais, no 

Funchal, aos 30 dias do mês de abril de 2015. 
 
A SECRETÁRIA REGIONAL DA INCLUSÃO E ASSUNTOS 

SOCIAIS, Rubina Maria Branco Leal Vargas 
 

Anexo do Despacho n.º 209/2015, de 7 de abril 
 

Notas curriculares mebros do Conselho Diretivo do Instituto 
de Segurança Social da Madeira, IP-RAM, em regime de 

substituição 
 
Rui Emanuel Pereira de Freitas 
 
Dados pessoais: 
-  Nome: Rui Emanuel Pereira de Freitas. 
-  Naturalidade: Santo António, Funchal. 
-  Data de nascimento: 03/09/1958. 
 
Habilitações académicas: 
-  Curso do Magistério Primário, concluído em 1979 

na Escola do Magistério Primário do Funchal; 
-  Licenciatura em Psicologia (Área de Psicologia 

Social e das Organizações), concluída em 1986 na 
Faculdade de Psicologia e Ciências da Educação da 
Universidade de Lisboa. 

 
Experiencia profissional: 
-  Funções docentes (2 anos, 1979-1981, R.A.M.); 
-  Funções docentes (3 anos, 1981-1984, Lisboa.); 
-  Diretor de Escola (2 anos, 1984-1986, Lisboa); 
-  Coordenador Concelhio (Lisboa) do PIPSE –  

– Programa Interministerial de Promoção do 
Sucesso Educativo (1 ano, 1987-1988); 

-  Coordenador da Equipa do IRS - Instituto de 
Reinserção Social (Ministério da Justiça) no 
Círculo Judicial do Funchal, (5 anos, 1988- 
-1993). Foi o responsável pela criação e desen-
volvimento das atividades do IRS na Região; 

-  Chefe de Divisão da Inspeção Regional das Ati-
vidades Económicas, Direção Regional do 
Comércio e Indústria, Secretaria Regional de 
Economia e Cooperação Externa (De maio de 1993 
a novembro de 1996); 

-  Diretor de Serviços do Gabinete de Estudos e 
Planeamento, Direção Regional do Comércio e 
Indústria, Secretaria Regional de Economia e 
Cooperação Externa (De dezembro de 1996 a 
março de 2000); 

-  Diretor do Departamento de Comunicação, 
Cooperação e Internacionalização do IDE-RAM - 
Instituto de Desenvolvimento Empresarial da RAM 
(De Abril de 2000 a Abril de 2012); 

-  Assessor no IDE, IP-RAM - Instituto de Desen-
volvimento Empresarial (De maio de 2012 a abril 
de 2015). 

 
Augusta Ester Faria de Aguiar 
 
Dados pessoais: 
-  Nome: Augusta Ester Faria de Aguiar 
-  Naturalidade: Monte, Funchal  
-  Data de nascimento: 28/04/1970 

Habilitações literárias: 
-  Licenciatura em Economia pela Faculdade de 

Economia da Universidade do Porto. 
 
Formação Complementar: 
-  Curso Avançado em Gestão Pública (CAGEP), 

ministrado pelo Instituto Nacional de Adminis- 
tração (2006/2007); 

-  Seminário de Alta Direção em Administração 
Pública (SADAP), ministrado pelo Instituto Na-
cional de Administração (2005); 

-  Curso de Incentivos e Regulação em Saúde, mi-
nistrado pela Escola Nacional de Saúde Pública, 
Universidade Nova de Lisboa (2002/2003); 

-  Pós-Graduação em Estudos Europeus – vertente 
Economia, ministrado pela Faculdade de Direito da 
Universidade de Coimbra (2000); 

-  Programa Avançado de Gestão para Executivos 
(PAGE), ministrado pela Escola de Pós-Gra-
duação em Ciências Empresariais, da Univer-
sidade Católica Portuguesa, em colaboração com a 
Associação Comercial e Industrial do Funchal 
(1997). 

 
Experiência profissional: 
-  Iniciou funções a 6 de novembro de 1995 como 

estagiária da carreira técnica superior, do quadro de 
pessoal do Centro Regional de Saúde, tendo 
desempenhado os seguintes cargos: 

-  Adjunta do Gabinete de Sua Excelência o Secre-
tário Regional dos Assuntos Sociais, de 17 de 
setembro de 2007 a 20 de abril de 2015;  

-  Diretora Regional de Gestão e Desenvolvimento 
dos Recursos e, por inerência, Presidente do 
Conselho de Administração da Direção Regional 
de Gestão e Desenvolvimento dos Recursos 
(DRGDR), de 24 de novembro de 2003 a 16 de 
setembro de 2007; 

-  Diretora de Serviços de Acordos e Convenções do 
Serviço Regional de Saúde, E.P.E., de 1 de 
setembro a 23 de novembro de 2003; 

-  Diretora de Serviços Financeiros, em regime de 
substituição, do Centro Regional de Saúde, de 1 de 
abril a 31 de agosto de 2003; 

-  Chefe de Divisão de Gestão Financeira do Cen-tro 
Regional de Saúde, de 17 de outubro de 2000 a 31 
de março de 2003; 

-  Chefe de Divisão de Gestão Financeira, em regi-
me de substituição, do Centro Regional de Saú-de, 
de 19 de maio a 16 de outubro de 2000. 

 
Outras Informações: 
-  No decurso da sua atividade profissional, fez parte, 

entre outros, dos seguintes grupos de trabalho: 
-  Comissão de acompanhamento do programa de 

Privatizações e Reestruturações do Setor 
Empresarial da Região Autónoma da Madeira 
(2013); 

-  Estrutura Técnica para assegurar a implemen- 
tação e o acompanhamento das medidas previs- 
tas no Programa de Ajustamento Económico e 
Financeiro da Região Autónoma da Madeira 
(PAEF-RAM) (2012); 

-  Grupo de trabalho que tinha como objetivo a 
recolha de elementos que permitisse avaliar os 
custos e possíveis economias com os serviços 
de telecomunicações prestados ao Governo 
Regional da Madeira (2009); 



4    
Número 81 

7 de maio de 2015 

 

-  Equipa inspetiva que tinha por objetivo 
proceder a uma ação de inspeção temática às 
listas de espera para cirurgia no Hospital Dr. 
Nélio Mendonça (2009);  

-  Equipa, pertencente à Secretaria Regional dos 
Assuntos Sociais, responsável pelo planea- 
mento, estratégia e avaliação em termos do 
SIADAP-RAM (2009); 

-  Grupo de Trabalho para elaboração do “Plano 
de Abastecimento de Região Autónoma da 
Madeira em Situações de Anomalia que 
Afetem o Normal Funcionamento do Mercado 
Regional” (2008); 

-  Comissão de Negociação da Convenção cele-
brada entre a Secretaria Regional dos Assuntos 
Sociais e o Conselho Médico da Ordem dos 
Médicos da Região Autónoma da Madeira 
(2003); 

-  Responsável, no Centro Regional de Saúde, 
pelo levantamento de dados relativos ao 
Sistema de Informação da Administração 
Financeira do Estado (SIAFE) (2002);  

-  Comissão para apresentação de proposta de 
regulamentação do Decreto Legislativo 
Regional n.º 9/2002/M, de 27 de junho (2002);  

-  Grupo de Trabalho para elaboração do estudo 
sobre os procedimentos e instrumentos neces-
sários ao funcionamento do novo Serviço Re-
gional de Saúde (2002). 

-  Representante efetivo da Secretaria Regional 
dos Assuntos Sociais na Comissão de Acom- 
panhamento do POPRAM III; 

-  Representante efetivo da Secretaria Regional 
dos Assuntos Sociais no Conselho Consultivo 
do POPRAM III; 

-  Representante efetivo – Área Saúde - da Secre-
taria Regional dos Assuntos Sociais na 
Comissão de Acompanhamento dos programas 
operacionais regionais; 

-  Representante efetivo da Secretaria Regional 
dos Assuntos Sociais na Comissão Regional 
dos Assuntos Europeus e Cooperação Externa 
(CRAECE); 

-  Representante efetivo da Secretaria Regional 
dos Assuntos Sociais na Comissão de Acom- 
panhamento do Programa Operacional da 
Região Autónoma da Madeira 14-20 (“Madeira 
14-20”). 

-  Coordenadora da Unidade de Gestão da Secre-
taria Regional dos Assuntos Sociais 
(2013/2015); 

-  Docente da cadeira de Economia no ISAL -  
- Instituto Superior de Administração e Línguas 
da Madeira (1995/1996); 

-  Monitora de várias ações de formação na 
Administração Pública e no setor privado, nas 
áreas de Economia e Gestão. 

 
Virgílio Paulo Vasconcelos Spínola 
 
Dados pessoais: 
Nome: Virgílio Paulo Vasconcelos Spínola. 
Naturalidade: Santa Maria Maior, Funchal. 
Data de nascimento: 26/06/1962. 

Habilitações Académicas:   
-  Licenciatura em Direito na vertente de ciências 

jurídico-políticas pela Faculdade de Direito da 
Universidade de Coimbra; 

-  Carreira/Categoria: Técnico Superior.  
 
Experiência Profissional:  
-  Exerceu as funções de Consultor Jurídico na 

Direção Regional do Trabalho, a cujo quadro de 
pessoal pertence, de 1 de junho de 1989 a 17 de 
setembro de 1997;  

-  Nomeado em 17 de setembro de 1997, em 
comissão de serviço para o cargo de Chefe de 
Divisão de Regulamentação e Relações Coletivas 
de Trabalho da Direção Regional do Trabalho;  

-  Nomeado em 14 de maio de 1999 em regime de 
substituição para o cargo de Diretor de Serviços 
Laborais da Direção Regional do Trabalho;   

-  Nomeado em 22 de maio de 2000, em regime de 
comissão de serviço na sequência de concurso para 
o cargo de Diretor de Serviços Laborais da Direção 
Regional do Trabalho;  

-  Nomeado em 10 de julho de 2001 em comissão de 
serviço para o cargo de Subdiretor Regional do  
Trabalho da Direção Regional do Trabalho;  

-  Renovada a comissão de serviço no cargo de 
Subdiretor Regional do Trabalho por três anos com 
efeitos a 10/7/2007;  

-  Renovada a comissão de serviço no cargo de 
Subdiretor Regional do Trabalho por três anos com 
efeitos a 10/7/2010. Confirmação da comissão de 
serviço por Despacho n.º 50/2011, de 21 de 
dezembro, do Senhor Secretário Regional da 
Educação e Recursos Humanos;  

-  Representante da Secretaria Regional da Educação 
e Recursos Humanos no Conselho Económico e 
Social da Região Autónoma da Madeira.   

  
Formação Específica:   
-  Curso “Planeamento e Controlo de Projetos”, 

promovido pelo Governo Regional da RAM;   
-  Curso “Direito da Função Pública”, promovido 

pelo Governo Regional da RAM;   
-  Curso “Gestão Para a Qualidade nos Serviços 

Públicos”, promovido pelo Governo Regional da 
RAM;  

-  Curso “Feitura das Leis” promovido pelo Governo 
Regional da RAM;   

-  Curso “Contencioso Administrativo”, promovido 
pelo INA - Instituto Superior de Administração 
Pública;   

-  Curso “Comunidade Europeia - Princípios e 
Políticas”, promovido pelo Governo Regional da 
RAM e pelo INA;   

-  Curso “O Direito Disciplinar na Administração 
Pública”, promovido pelo Governo Regional da 
RAM;  

-  Curso “A Liberdade de Pessoas na União Euro-
peia”, promovido pelo Governo Regional da RAM 
e pelo INA;   

-  Curso “Direito Laboral”, promovido pela Vida 
Económica/Boletim do Contribuinte; Formação 
Profissional promovida pelo Governo Regional da  
RAM  e  pelo  INA relativa ao “SIADAP - O Novo 
Sistema de Avaliação do Desempenho”; Curso 
CAGEP – Curso Avançado de Gestão Pública”, 



7 de maio de 2015    
Número 81 

5 

 
promovido pelo Governo Regional da RAM e pelo 
INA; Participação em vários Congressos Nacionais 
de Direito do Trabalho, promovidos pela 
Almedina.  

 
 

SECRETARIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO  
 
DIREÇÃO REGIONAL DOS RECURSOS HUMANOS E DA 

ADMINISTRAÇÃO EDUCATIVA 
 

Aviso n.º 144/2015 
 
Por despacho do Excelentíssimo Senhor Secretário 

Regional de Educação, de 27-04-2015, determinou-se a 
manutenção em funções no cargo de Chefe de Divisão de 
Apoio e Reabilitação, em regime de gestão corrente, à 
licenciada Maria do Carmo Magalhães Rodrigues 
Fernandes Ferreira, Técnica Superior do mapa de pessoal 
da Direção Regional de Educação, Secretaria Regional de 
Educação, pelo período de 90 dias com efeitos a partir de 
27-04-2015. 

 
Por despacho do Excelentíssimo Senhor Secretário 

Regional de Educação, de 27-04-2015, determinou-se a 
manutenção em funções no cargo de Chefe de Divisão do 
Serviço Técnico de Atividades Ocupacionais, em regime de 
gestão corrente, à licenciada Ana Maria Sousa de Freitas, 
Técnica de Diagnóstico e Terapêutica do mapa de pessoal 
da Direção Regional de Educação, Secretaria Regional de 
Educação, pelo período de 90 dias com efeitos a partir de 
27-04-2015. 

 
Funchal, 5 de maio de 2015. 
 
O DIRETOR REGIONAL DOS RECURSOS HUMANOS E DA 

ADMINISTRAÇÃO EDUCATIVA, Carlos Alberto de Freitas de 
Andrade 

DIREÇÃO REGIONAL DA ADMINISTRAÇÃO DA 
JUSTIÇA 

 

Declaração de Retificação n.º 18/2015 

 

Por ter sido publicado com inexatidão o Sumário do 

Despacho Conjunto n.º 29/2015 de 29 de abril, das Se-

cretarias Regionais do Plano e Finanças e da Educação e 

Recursos Humanos, no Jornal Oficial, II série, n.º 76, de 29 

de abril de 2015, assim se retifica: 

 

Onde se lê: 

SECRETARIA REGIONAL DO PLANO E FINANÇAS E 

DA EDUCAÇÃO E RECURSOS HUMANOS 

Despacho Conjunto n.º 29/2015 

Delega de competências na Assistente Técnica, Maria Augusta 

Teixeira Barreto Gois, nas ausências e impedimentos do titular 

do direito ao abono para falhas da Escola Básica dos 2.º e 3.º 

Ciclos Dr. Alfredo Ferreira Nóbrega Júnior. 

 

Deve ler-se: 

SECRETARIAS REGIONAIS DO PLANO E FINANÇAS 

E DA EDUCAÇÃO E RECURSOS HUMANOS 

Despacho Conjunto n.º 29/2015 

Nas ausências e impedimentos do titular do direito ao abono 

para falhas da Escola Básica dos 2.º e 3.º Ciclos Dr. Alfredo 

Ferreira Nóbrega Júnior, será o mesmo substituído pela 

Assistente Técnica Maria Augusta Teixeira Barreto Gois. 

 

Direção Regional de Administração da Justiça, 7 de 

maio de 2015. 
 
 
 
 
 

  



6    
Número 81 

7 de maio de 2015 

 

Toda a correspondência relativa a anúncios  a assinaturas do Jornal Oficial deve ser dirigida à Direção 

Regional da Administração da Justiça. 

 
Os preços por lauda ou por fração de lauda de anúncio são os seguintes:  
 Uma lauda ....................... €15,91 cada €15,91; 
 Duas laudas ..................... €17,34 cada €34,68; 
 Três laudas ...................... €28,66 cada €85,98; 
 Quatro laudas .................. €30,56 cada €122,24; 
 Cinco laudas ................... €31,74 cada €158,70; 
 Seis ou mais laudas ......... €38,56 cada €231,36 
 

 A estes valores acresce o imposto devido. 

 
Números e Suplementos - Preço por página € 0,29 

 
  Anual Semestral 
 Uma Série ............................... €27,66 €13,75; 

 Duas Séries ............................. €52,38 €26,28; 
 Três Séries .............................. €63,78 €31,95; 

 Completa ................................ €74,98 €37,19. 

 
A estes valores acrescem os portes de correio, (Portaria n.º 1/2006, de 13 de Janeiro) e o imposto devido. 

 
Departamento do Jornal Oficial 
Departamento do Jornal Oficial 
Número 181952/02 

Preço deste número: €1,83 (IVA incluído) 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
CORRESPONDÊNCIA   

 
 

 

PUBLICAÇÕES 

 
 

 

 

 
EXEMPLAR 

 
ASSINATURAS 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

EXECUÇÃO GRÁFICA 

IMPRESSÃO 

DEPÓSITO LEGAL 
 

 
 


